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Úvod

České lázeňství má trvalé místo v evropské lázeňské péči a je charakteristické

dlouholetou tradicí vynikajících léčebných výsledků a stabilitou lázeňských zařízení.

Přírodní léčivé zdroje, které se nacházejí v českých lázeňských místech, reprezentují

jedinečný a nezastupitelný zdroj přírodního bohatství s nesmírně důležitým léčivým

faktorem. Na našem území se lázeňství vždy soustřeďovalo na funkce léčebné,

ekonomické a společenské.

Lázeňství v Karlovarském kraji představuje pomyslný vrchol českého lázeňství, který

trvale vykazuje více než polovinu z celkové návštěvnosti lázeňských zařízení. Lázeňství

zde má dominantní charakter díky bohatému výskytu přírodně léčivých zdrojů, kvalitní

lékařské péči s moderními léčebnými a rehabilitačními metodami, které tkví

v komplexnosti lázeňské léčby (působení přírodních léčivých zdrojů, terapeutických

výkonů, edukace, řízení volnočasových aktivit, klimatu) a je nadále vyhledávaným

regionem za účelem nejen léčebným, ale také sociálních a kulturně-historických

atraktivit. Cílem bakalářské práce bylo na základě šetření zhodnocení současné nabídky

lázeňských služeb v Karlových Varech v Lázeňské léčebně Mánes pro vybraný segment

rodiče s dětmi a návrh doporučení na jejich zkvalitnění.

Teoretická část byla zaměřena na lázeňský cestovní ruch, marketing management, byl

charakterizován pojem lázeňství, definice lázeňského cestovního ruchu se zaměřením

na právní úpravy a legislativní normy v lázeňství, byly popsány subjekty působící

v oblasti lázeňství. Pozornost byla také věnována definování lázeňských zařízení,

službám a jejich rozdělení na základní a doplňkové, které byly nadále jednotlivě

popsány. V dalších podkapitolách byly vypsány důležité faktory marketingového mixu,

např. produkt, cena, dostupnost, komunikace aj. a následně tyto faktory vysvětleny.

V praktické části byla charakterizována Lázeňská léčebna Mánes Karlovy Vary

a popsána historie i současnost její léčby. Na základě sestavení marketingového mixu

byly vypsány služby nabízené touto léčebnou. Tato část byla také věnována službám

a jejich rozdělení na základní a doplňkové.

8

Další část byla zaměřena na vyhodnocení dat z dotazníkového šetření, které bylo

uskutečněno v období listopadu 2018 – duben 2019, orientovaného na klienty Lázeňské

léčebny Mánes a bylo graficky znázorněno vyhodnocení tohoto dotazníkového šetření.

Byla zjišťována kvalita poskytovaných služeb, potřeb, přání a spokojenosti zákazníků

s lázeňským pobytem a bylo navrhnuto doporučení na doplnění lázeňských služeb.

Do bakalářské práce byl zařazen i řízený rozhovor se zástupcem tohoto subjektu, který

posloužil k charakterizování stávající situace v oblasti poskytování služeb pro vybraný

segment a obohatil tuto práci o zkušenosti a objektivní náhled z praxe.
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1 Lázeňský cestovní ruch

Lázeňský cestovní ruch hraje důležitou roli ve zdravotním stavu obyvatelstva

a popularita cestovního ruchu se postupně zvyšuje, a to především díky rostoucímu

uvědomění lidí v oblasti péče o vlastní zdraví.

1.1 Lázeňství v toku času

Využívání přírodních zdrojů, koupele, lázně, pití vod a lázeňské léčení hrály v lékařství

odedávna značnou roli jako jeden z nejstarších způsobů terapie, užívané od nepaměti až

do současnosti. V blízkosti zdrojů, především okolo vývěrů minerálních a termálních

vod ke koupelím a k pití, vznikla postupně léčebná místa. Také ložiska rašeliny, slatiny

a bahna poskytovala cenný materiál na ohřívané koupele a zábaly, oblíbené

u revmatiků. Příznivé klima dalo vznik mnohým vyhledávaným léčebným místům.

Pestré dějiny lázní a lázeňství zapadají svým obsahem nejen do širších dějin lékařství,

ale i do kulturních dějin i do dějin přírodních věd a techniky. K dějinám lázeňství je

možno vyhledat velmi mnoho publikací a spousty zajímavého materiálu, ve kterých

jsou zahrnuty a vyobrazeny archeologické nálezy starých jímání pramenů, bazény,

koupací vany. Od vynálezu knihtisku se uveřejnilo dnes již nepřehlédnutelné množství

spisů o jednotlivých lázních, vodách, o pití vod a léčení koupelemi. (Křížek, 2002)

Vědní obor zabývající se lázeňstvím nazýváme balneologie. Dříve se zaměřovala jen na

přírodní léčivé zdroje, což se během vývoje změnilo. Balneologie zahrnuje v prvé řadě

balneoterapii jako léčebnou a preventivní lékařskou disciplínu. Dnešní balneologie se ve

výběru svých léčebných prostředků neomezuje jen na přírodní léčivé zdroje, ale

kombinuje léčení s dietoterapií, pohybovou léčbou, masážemi, terénními kúrami, s jinou

fyzikální léčbou a léčbou medikamentózní. (Křížek, 2002)

Lázně a lázeňství zůstalo převážně evropskou záležitostí. Tradice našeho lázeňství jsou

podstatně mladší, přesto si však získalo naše lázeňství v minulosti mimořádný věhlas i

vážnost v evropském povědomí a i své místo v dějinách lékařství a balneologie.

V tomto směru historie i současnosti si v povědomí lázeňství získaly mimořádný věhlas

i vážnost lázně v Karlových Varech, které si udržely své vedoucí postavení ve své době

podáváním výhradně předlouhých koupelí, tak i později, kdy se naopak pitná léčba stala

na čas hlavním léčebným prostředkem. (Křížek, 2002)
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Nejstarším tištěným spisem o lázních je rozsáhlá báseň o 739 verších německého

lazebníka a mistra pěvce Hanse Folze (†1515) asi z roku 1480, pojednávající o všech

lázních, které jsou horké „Von allen paden die von natur heis sein.“ Obsahuje rady na

přípravu do lázní, cestu, vyšetření, výběr lázní (výběr ze 46 lázní) s jejich

charakteristikou, indikacemi a o délce kúry. Tento spis má pro naše lázeňství

mimořádnou důležitost, je v něm uvedena první tištěná zmínka o Karlových Varech,

byť zde byly nazývány jako lázně u Chebu směrem k Lokti. Dalším důležitým spisem je

„Kosmografie“ Sebastiana Münstera (1489-1551), kde jsou zmínky o minerálních

zřídlech. Velmi cenným zdrojem starých informací jsou „Miscellanea Historica“

Bohuslava Balbína (1621-1688), zde je mnoho kompilačních údajů o českých lázních

a pramenech, například lázně v Teplicích, Karlových Varech, pramenech v Desné,

o chebských (dnešních františkolázeňských), tepelských (dnešních

mariánskolázeňských) pramenech a jejich zázračných léčivých vlastností. Velkou

zásluhu o historii českého lázeňství má také profesor Antonín Jungmann (1775-1854),

který v roce 1832 uveřejnil v „Muzejníku“ soupis a mapu českých minerálních vod

s citovanými spisy a částečně s aktuálními analýzami. (Křížek, 2002)

V posledních 150 letech literatura o lázních a pramenech přerostla do velmi těžce

zvládnutelných rozměrů. Vycházely desítky a stovky odborných lékařských

a přírodovědných prací, odborných časopisů, drobných spisů o lázních, které nejsou ani

řádně evidovány nebo se vůbec nedochovaly. V 19. století začaly přibývat

specializované časopisy, věnující se lázeňství, lázeňské léčbě a příbuzným oborům, ale

jen málo časopisů se podařilo udržet až do současnosti. Mezi poslední známé publikace

vydané na prahu nového tisíciletí patří také „Encyklopedie lázní a léčivých pramenů

v Čechách, na Moravě a ve Slezsku“ S. Bucharoviče a S. Wiesera. (Křížek, 2002)

Česká republika se svými jedinečnými minerálními prameny je právem považována za

lázeňsky výjimečnou zemi. Unikátnost tkví především v dlouholeté tradici, kvalitní

lékařské péči s moderními léčebnými a rehabilitačními metodami, které tkví

v komplexnosti lázeňské léčby, tj. působení přírodních léčivých zdrojů, terapeutických

výkonů, edukace, řízení volnočasových aktivit a klimatu. (Benešová & Kruisová, 2013)
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1.1.1 Lázeňství

Lázeňství je jedním z nejstarších druhů cestovního ruchu a nyní se stává, díky své

kombinaci zdravotních a dalších poskytovaných služeb, specifickým druhem cestovního

ruchu. Zaměřuje se především na rekonvalescenci a léčbu následků nemocí, rehabilitaci


[…]


Zapůjčení županu (4. den již zdarma) 40 Kč/den

Půjčovné TV 40 Kč/den

Domácí zvíře malé plemeno 200 Kč/den

Pronájem parkovací plochy dle §663-02 50 Kč/den

Zdroj: vlastní zpracování, 2019

Snídaně pro příspěvkové a komplexní pacienty = bufetová

Příplatek za nadstandard – TV (záleží na dané pojišťovně), lednice, telefon

Rozdělení sezón: Sezóna: 15. 3.-15. 4., 16. 4.-30. 9.

Mimosezóna: 1. 1.-14. 3., 1. 10.-31. 12.

Příloha B: Dotazníkové šetření

Dotazníkové šetření – Lázeňská léčebna Mánes

Dobrý den,

ráda bych Vás tímto požádala o vyplnění krátkého dotazníku, za účelem zjištění Vaší

spokojenosti se službami.

Dotazník je anonymní.

1. Jedná se o opakovaný léčebný pobyt?

a) ano

b) ne

2. S jakým onemocněním jste se přijeli léčit?

a) diabetes mellitus

b) obezita

c) onemocnění trávicího ústrojí

d) onemocnění pohybového ústrojí

3. Jste samoplátci nebo léčebný pobyt dítěte hradí pojišťovna?

a) pojišťovna

b) samoplátci

c) částečně hrazen pojišťovnou

4. Jaké lázeňské služby jste nejvíce využívali?

a) léčebné

b) volnočasové i léčebné

5. Byli jste s nabízenými lázeňskými službami spokojeni/nespokojeni?

a) velmi spokojeni

b) spokojeni

c) částečně spokojeni

d) nespokojeni

6. Dostáváte od ošetřujících doporučení proto, jak se chovat, aby byl léčebný

efekt co nejlepší?

a) ano

b) částečně

c) ne

7. Je možné čerpat dietní stravování?

a) ano

b) ne

8. Jste spokojeni/nespokojeni s kvalitou stravování a jejím množstvím?

a) spokojeni s množstvím i s kvalitou

b) spokojeni pouze s kvalitou

c) spokojeni pouze s množstvím

d) nespokojeni

9. Byli jste spokojeni/nespokojeni s nabídkou lázeňských procedur?

a) velmi spokojeni

b) spokojeni

c) částečně spokojeni

d) nespokojeni

10. Jak jste byli spokojeni/nespokojeni se spoluprací s lázeňským personálem?

a) velmi spokojeni

b) spokojeni

c) částečně spokojeni

d) nespokojeni

11. V jaké kategorii jste ubytovaní?

a) jednolůžkový pokoj s příslušenstvím

b) dvoulůžkový pokoj s příslušenstvím

c) vícelůžkový pokoj

d) jiný

12. Jaký máte pocit z pobytu, myslíte si, že lázeňská léčba pomohla?

a) ano

b) částečně

c) ne

13. Věk dítěte?

a) 1-6 let

b) 7-10 let

c) 11-15 let

d) 16-18 let

14. Jaké je trvalé bydliště léčeného dítěte?

a) v Karlovarském kraji

b) mimo Karlovarský kraj

c) mimo ČR

15. Je něco, co byste změnili v celkovém pohledu z pobytu v Lázeňské léčebně

Mánes?

…………………………………………………………………………………….

Velice Vám děkuji za Vaši pomoc a spolupráci a přeji krásný zbytek dne.

Kovářová Markéta

Příloha C: Lázeňské hotely

Hotel Eden I a Hotel Eden II

Zdroj: manes-spa.cz, 2018

Hotel Čapek, Hotel Mánes I a Hotel Mánes II

Zdroj: manes-spa.cz, 2018

Abstrakt

KOVÁŘOVÁ, Markéta. Lázeňské služby pro vybraný segment zákazníků. Cheb, 2019.

68 s. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: lázeňský cestovní ruch, lázeňské služby, segment, Lázeňská léčebna

Mánes Karlovy Vary

Předložená bakalářská práce je zaměřena na šetření a zhodnocení současné nabídky

lázeňských služeb v Karlových Varech v Lázeňské léčebně Mánes pro vybraný segment

rodiče s dětmi se zaměřením na identifikaci mezer mezi nabídkou a poptávkou.

V teoretické části práce je vypracován úvod do problematiky lázeňství, lázeňských

služeb i marketing managementu.

Praktická část je zaměřena na nabídku lázeňských služeb pro vybraný segment rodiče

s dětmi. Dále je realizováno vyhodnocení dotazníkového šetření, které je zaměřeno na

spokojenost zvoleného segmentu s lázeňskými službami v Lázeňské léčebně Mánes. Na

základě vyhodnocení dotazníkové šetření bylo navrženo doporučení na doplnění služeb.

Práce je doplněna řízeným rozhovorem s vrchní sestrou paní Marcelou Boučkovou.

Abstract

KOVÁŘOVÁ, Markéta. Spa services for selected segment of customers. Cheb, 2019. 68

s. Bachelor Thesis. University of West Bohemia in Pilsen. Faculty of Economics.

Keywords: spa tourism, spa services, segment, Medical Spa Mánes Carlsbad

The presented bachelor thesis is focused on the research and evaluation of the current

offer of spa services in Karlovy Vary in the Medical Spa Mánes for selected segment of

parents with children, focusing on the identification of gaps between supply and

demand.

In the theoretical part of the thesis there is an introduction to the issues of balneology,

spa services and marketing management.

The practical part is focused on the offer of spa services for a selected segment of

parents with children.

Furthermore, an evaluation of the questionnaire survey is carried out. It is focused on

the satisfaction of the selected segment of spa services at the Medical Spa Mánes.

Based on the evaluation of the questionnaire, a recommendation for improving the

quality of services was proposed.

The work is supplemented by a structured interview with the head nurse Marcela

Boučková.