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Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:
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Předkládaná bakalářská práce se zabývá zajímavým tématem, které bude v budoucnosti nabývat stále

většího rozměru. Teoretická část je zpracování přehledně, očekávala bych využití více literárních

zdrojů. V praktické části jsou některé věci uvedeny nadbytečně (např. jména kontrétních lékařů, které

v zařízení pracují). Dotazníkové šetření je založeno na velice jednoduchém obsahu dotazníku, které dle

mého názoru nemůže poskytnout potřebné informace pro další rozvoj. Závěrečné doporučení je pouze

jedním z návrhů, očekávala bych obsáhlejší rozpracování této části.
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Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

3

1) Léčebné zařízení Mánes se specializuje na léčbu dětí s cukrovkou. Nebylo by příležitostí oslovit

tento segment zákazníků i v okolních státech? Pokud ano, jaké komunikační cesty byste navrhovala

využít?
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